
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 9/2026 

Data del provvedimento: 30/01/2026 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 

per il servizio di cassa della Società della Salute Fiorentina Sud Est per 

il periodo 01/02/2026 - 31/01/2029. CIG BA2EA87254. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Codice Conto Conto Economico Anno Bilancio 

3B020201120102  
 

Attività in outsourcing 

 

2026 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

- Il PSSIR 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio regionale 67 del 30 luglio 2025; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato con Deliberazione di 

Giunta Esecutiva n. 6 dell’11/3/2025; 

RICHIAMATA la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 28/1/2026 che approva il Bilancio di Previsione 

dell’Ente per l’annualità 2026; 

DATO ATTO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “organi-

smi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE questa Società della Salute ha necessità di affidare il servizio di tesoreria e cassa per il 

periodo 01/02/2026-31/01/2029 al fine di assicurare la gestione contabile del Consorzio; 

DATO ATTO CHE il precedente servizio, in scadenza al 30/09/2025, era stata prorogato su accordo tra le 

parti al 31/12/2025; 

DATO ATTO CHE: 

 con nota del Direttore prot. 1121/2025 la Società della Salute provvedeva all’invio di richiesta di 

preventivo, a mezzo pec, per servizi di cassa per il triennio 2026-2028 all’operatore economico 

Banca Intesa San Paolo S.p.a., P.IVA: 10810700152C.F.: 00799960158, Filiale Imprese Firenze 

Pratese, Via della Toscana 31 – 50127 Firenze (FI); 

 in data 27/11/2025 con comunicazione a mezzo pec con rif prot 1121/2025 Banca Intesa San Paolo 

S.p.a. presentava preventivo per il servizio richiesto, costituito da un unico lotto, per la gestione del 

servizio di tesoreria e di cassa per il Consorzio pubblico Società della Salute Fiorentina Sud Est così 

articolato: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

a) Compenso annuo per gestione servizio di tesoreria e cassa euro 4.000,00 al netto di Iva, con previsione 

delle seguenti attività: 

• Gestione del servizio di cassa tramite OIL secondo i tracciati standard di cui alla circolare ABI 3 

e successive modifiche intervenute e svolto tenendo conto della Direttiva sui servizi di pagamento 

2015/2366/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25/11/2015 e il D. Lgs n. 11 del 2010 

sui servizi di pagamento; 

• tenuta conto corrente; 

• gestione Remote banking; 

• gestione fatturazione elettronica passiva con metodo split payment da trasmettere telematicamente 

all’Ente tramite il sistema di Interscambio (SDI); 

• Tenuta piattaforma INBIZ; 

• Bonifici per competenze fisse ed accessorie al personale dipendente; 

• Pagamenti tramite Bonifico Europeo Unico (BEU); 

• Bonifici disposti fuori ambito SEPA; 

• Pagamenti tramite PagoPA con eventuale commissione prevista; 

b) Servizio di Easy Fattura (ciclo attivo e passivo) fino a 4.500 documenti all’anno per Euro 1.100,00 annui, 

al netto di Iva; 

DATO ATTO CHE con nota del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari prot. 1512 del 

18/12/2025 la Società della Salute comunicava all’ente gestore del servizio di tesoreria e cassa la necessità di 

prosecuzione del servizio fino al 31 gennaio 2026; 

PRESO ATTO della disponibilità alla prosecuzione del servizio nei termini sopra indicati acquisita da parte 

dell’ente gestore; 

DATO ATTO CHE: 

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 Euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

PRECISATO CHE ai sensi dell’articolo 17 del codice dei contratti e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 oggetto e fine da realizzare con il seguente contratto è “l'affidamento del Servizio di cassa per la 

Società della Salute Fiorentina Sud Est per il periodo 01.02.2026 – 31.01.2029” con valore stimato 

annuale di € 5.100,00 escluso IVA; 

 il valore complessivo dell’affidamento per il periodo 01.02.2026 – 31.01.2029 è pari ad Euro 

15.300,00 al netto dell’Iva; 

 le clausole negoziali sono contenute nella lettera invito e nel foglio patti e condizioni trasmessi 

all’operatore economico al quale affidare direttamente il servizio ai sensi del combinato disposto 

dell’Art 50 comma b) ed e) del D.Lgs. 36/2023 tramite la piattaforma telematica regionale START; 

ATTESO CHE la stazione appaltante ha operato secondo canoni di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con riferimento ai principi fondanti il Codice degli appalti 

e il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta risulta idoneo alla loro corretta e ponderata 

predisposizione; 

DATO ATTO CHE la procedura di affidamento diretto è stata effettuata attraverso il Sistema Telematico 

START di Regione Toscana, ed ha visto la presentazione dell’offerta tecnica ed economica da parte 

dell’operatore economico invitato, Banca Intesa San Paolo S.p.a., P.IVA: 10810700152C.F.: 00799960158, 

Filiale Imprese Firenze Pratese, Via della Toscana 31 – 50127 Firenze (FI); 

DATO ATTO CHE la Società della Salute ha provveduto all’espletamento dei controlli tramite acquisizione 

della documentazione inserita nel Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico e conservata agli atti, 

rilevando l’assenza di motivi ostativi all’affidamento del servizio in oggetto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. lgs. 

36/2023 e successive modifiche, del servizio di cassa per la SdS Fiorentina Sud Est all’operatore economico 

Banca Intesa San Paolo S.p.a., P.IVA: 10810700152C.F.: 00799960158, Filiale Imprese Firenze Pratese, Via 

della Toscana 31 – 50127 Firenze (FI), per il periodo 01/02/2026-31/01/2029, per l’importo complessivo pari 

ad Euro 15.300,00 al netto di Iva;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 D. lgs. 36/2023 è il Dr. Simone 

Naldoni, Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

DATO ATTO CHE: 

 all’esito della procedura si è provveduto all’acquisizione del codice CIG tramite la piattaforma 

telematica START, di seguito riportato: BA2EA87254; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo Ente si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.18 del D. Lgs. 36/2023, stipulando il contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTI: 

-  la L. 120/2020; 

- la Legge n. 108 del 29/7/2021; 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 

206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 

digitalizzazione” e il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024; 

- il Vademecum ANAC per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di forniture 

e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, pubblicato in data 30/07/2024; 

- il Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 “Adozione del provvedimento di 

prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il 

Comunicato del Presidente del 10/01/2024”; 

tutto ciò premesso e considerato 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che ai fini della conclusione del presente procedimento si è utilizzata la piattaforma telemati-

ca regionale START, reperibile all’indirizzo: https://start.toscana.it/homepage/; 

3. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. lgs. 36/2023 e successive 

modifiche, del servizio di cassa per la SdS Fiorentina Sud Est all’operatore economico Banca Intesa San 

Paolo S.p.a., P.IVA: 10810700152C.F.: 00799960158, con sede legale in Piazza San Carlo 156, 10121 

Torino - Filiale Imprese Firenze Pratese, Via della Toscana 31 – 50127 Firenze (FI), per il periodo 

01/02/2026-31/01/2029, per l’importo complessivo pari ad Euro 15.300,00 al netto di Iva e di procedere 

all’impegno di spesa per l’importo sopra indicato, che trova adeguata copertura nel bilancio di previsione 

dell’Ente; 

4. di dare atto che all’esito della procedura si è provveduto all’acquisizione del codice CIG tramite la piat-

taforma telematica START, di seguito riportato: BA2EA87254; 

5. di dare atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo Ente si avvale della previsione normativa 

di cui all’art.18 del D. Lgs. 36/2023, stipulando il contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo e di stabilire che, nelle more della sti-

pula del contratto il servizio potrà avviarsi anticipatamente al fine di garantire la continuità del servizio 

di cassa dell’Ente, indispensabile alla gestione delle attività; 

7. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. Simone Naldoni, Direttore della Società della Salu-

te Fiorentina Sud Est; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul pro-

prio sito istituzionale; 

9. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 30/01/2025           IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 


		2026-01-30T12:31:49+0100
	NALDONI SIMONE




